Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. XXIII. Calicem (& eadem ratio est patenæ) in quo legitimè vales
celebrare, oportet esse consecratum ab Episcopo, vel alio, cui à Pontifice
fuerit hoc privilegium concessum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

Sect. 5. De solemn. Missæ Sacrificii cerem. Concl. 23. 559

&c et mor-

tae.

Sextum.

An pena

irregulari-

tatis incur-

ratur?

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

Fest. Rom. consecratio ibi: Tum Ponifex accepta mira,
facit cum pollice dextera manu: Chrysante in-
tudo crucem super pacem, ab ora in oram
& mox lute & perungit totam eius sacerdotio
cum ipso pollice. Et infra: Deinde accepta mi-
ra facit crucem cum pollice dextre manu de Chris-
tate intra ipsum calicem a labio eius in labium
& mox lute, & perungit interioris ipsum: scilicet

461.

competere Episcopis, adeo ut in solo Pontificali ritus illius benedictionis prescribantur; cum tamen benedictiones Corporalium & aliorum sacerdotialium indumentorum etiam inveniantur in Rituale Romano.

Rubr. Miss. Et forte ideo Rubricæ Missalis Tit. Ritu

servandus &c. cap. 1. n. 1. dum meminerunt
consecrationis calicis & patenæ, solùm no-
minant Episcopum ibi: Deinde preparat cali-
cem, qui debet esse aureus &c. ab Episcopo con-
secratus. Dum autem præscribunt benedictio-
nem Corporalis, inquit: Ab Episcopo vel di-
habent faculatem simul cum palla benedictum.
Similiter loquuntur nu. 2. ejusdem capituli
de benedictione paramentorum ibi: Ab episcopo item, vel alio facultatem habente benedicta
Quod etiam obseruant Tit. de Defect. cap. 10

163. *Nihonium atomosum* & *pateras* Dof.

40
vel ab alijs,
qui facit &
Pontifice
consecutum
Nihilominus etiam calices & patens tamen
consecrari ab alijs, quam Episcopis, ex pri-
vilegio utique Pontificis (tametsi ratiissimo
nemo dubitare potest, qui concedit Ponti-
fices aliquando dedisse privilegia aliiis Prae-
latis inferioribus consecrandi altaria; est enim
eadem calicium ratio, & in plerisque pri-
vilegiis, quo de hac re inveniuntur, &
superius Conclusione 15. commemoravi-
mus, æquiter exprimuntur calices & al-
taria.

ut de facto
concessum
legitur ab
Innocentio
VIII. Car-
thusianis.
Quibus privilegiis aliqui addunt conce-
sionem factam Carthusianis ab Innocente
VIII. (cuius originales attestabatur in An-
glia, transfumptum verò authenticum in Car-
thusia Gratianopolitana signatum per A. 8
fol. 174.) sub hoc tenore verborum: E-
quia siue accepimus Domibus dicti Ordinis per Ap-
stolacm est concessum, ut per quemcumque Catho-
licum Anisitum benedictionem patrimoniorum, alta-
rium, crucis, casularium, & aliorum ad diuinam
cultum concelebrorum (calicem videlicet & pate-
narum) fieri facere posint: Prioribus cuiuslibet
Domus dicti Ordinis pro tempore existentibus, quod
ipsi in eorum Domibus benedictionem huiusmodi facere
liberè & licetie valeant eadem autoritate, de specie
li Dono gratia indulgemu: Datum Roma apud
Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominic
1496. 6. Kalend. Iulij. Ita referit Bruno Cha-
laing de Privil. Reg. part. 2. Tract. 7. cap. 4
prop. 2. ex Compend. privil. Carthusiano
rur fol. 46.

Bruno Ch.
facing.

463.
An hoc pr
vilegii
actus v.

Quid clariū (inquit Bruno) hāc pote-
state altaria consecrandi vel beneficiendi
Quocirca Collector illorum privilegiorum
verbo *Consecratio*, hujus est sententia, (an ni-
hil dicat adversus illud privilegium; notet
que in indice Carthusianos illud possidere, nec
ullam rationem in contrarium video, nisi non
usum, ut consultus Prior Generalis illius Ordini-
nis respondit. Sed ut diximus in 1. Tract. 1.
partis non usus non tollit privilegium; qua-
propter quid circa illud fentiendum sit, valde
dubito.

Nec obstat parti, affirmanti valere, quod verbis
privilegium illud non utatur nisi verbo, Bp. Bendic.
nuducere; nam hoc loco, sicut in pluribus aliis Cognitio
diximus de minoribus Ordinibus, verbum,
Benedicere, pro Confessore, sumitur, ut post Atra-
rium & alios advertit Archan. Rom. de Pitt. Archan.
vil. in accidit. Pag. 3. Rm.

Adjunge, quod nulla benedictio altaris,
quae non sit consecratio, in Rituale reperitur;
ac ex consequenti cum detur dictis Praelatis
facultas ad altaria benedicenda, de facultate
ad ea conferenda intelligi debet. Non confu-
lo tamen id faciendum, nisi prius consilio
summo Pontifice. Haec tenus Chassaigne.

Neque ego consulio; quia Innocentius VIII.,
secundum computationem Cherubini in Bul.
lario magno Romano & alios, obiit octavo
Kalend. Augusti an. 1492. quatuor feriæ annis nigris.
antequam hæc concessio (nisi sit error in no-
tis) narretur data. Quis ergo prudenter illam
prædictam, cum manifestè notetur de subse-
ptione, fave falsitate? Nisi sit error in notis.

Alia specialia privilegia consecrandi calices præter superiùs enumerata Conclusio ne 15. nulla reperiuntur; ex quo pater ratissimè à Pontificib[us] fuisse hujusmodi potestatem concessam Prælatis inferioribus, idque quia intervenit usq[ue] Chrismatis. Unde distinguitur à potestate benedicendi Corporalia aliaque paramenta Ecclesiastica, in quorum benedictione non intervenit Chrisma, & ideo frequentius conceditur, ut patet ex infra dicendis.

Ritus benedicendi calicem & patenam vide supra in Pontificali. Et quia dum Ecclesia certam formam prescribit pro re aliqua facienda, non est licitum talem formam omittere, etiam si loco talis forma aliud sit plus meritorium, quam sit illa forma, ut probabiliter docet Portel verbo, Ecclesia in Addit. n. 5. & alli magis communiter; hinc etiam probabilius est calicem & patenam non removere consecrata, si in illis non sacrificia bona vel malitia aliquis sacrificet.

Sanè aliud est, calicem vel patenam sacrari, veluti ex naturali quadam consequenti, id quod fit per contactum sanctissimi Sanguinis vel Corporis: aliud verò calicem vel patenam deputari formaliter ad Sacrificium, quod

fit per benedictionem factam ab habente potestatem, quod Sacri Canones semper requirentur videntur.

An forè prudenter existimas, quodd manus, v. g. Diaconi, qui bonâ vel mala fide administrasset Sacramentum Corporis Christi fidelibus, per illum contactum sufficienter forense consecrare, ut amplius non oportet eas sanctificare & benedicere ritu ab Ecclesiâ præscripto in Ordinatione Sacerdotali? Procul dubio Episcopus, ordinans tam Diaconum ad Ordinem Presbyteratus, nec debet, nec posset omittere illam ceremoniam.

466. Nihilominus contraria sententia videtur aliquibus probabilis; idque, quia (ut dixi Conclus. 18.) æquivalenter, immo eminenter deputatio ad Sacrificium habetur per illum sacratissimum contactum. Favetque, inquit Tamburinus l. 1. de Sacrif. c. 1. § 4. n. 1. S. Augustinus in Psal. 113. dum ait: sed & nos pleraque instrumenta, & vas ex auro & argento habemus in usum celebrandorum Sacramentorum, quæ ipso ministerio consecrata, sancta dicuntur.

Næ parvus favor, cum verba illa commodissimè possint intelligi de sanctitate quadam naturali, sive naturaliter resultante ex illo contactu, quæ sicut ab Ecclesiâ non requiritur, sic etiam non videtur sufficere, ut in illis vas legitime quis consecret. Alioquin numquam erit necessaria consecratio Episcopi: nam semper uti potero calice nondum consecrato loco Ciborii sive pixidis, quam plurimi docent non debere benedic.

467. Si dixeris, etiam multi Recentiores probabilitate affirmant pixidem debere benedic, non solum quia in Pontificali Romano peculari pro ea ponitur benedictio, sed etiam quia in Missali reformato præscribitur, ut particulae consecrate referentur in vase consecrato Tit. Ritus servandus &c. cap. 2. n. 3. Si est consecratur plures hostias pro Communione facienda, quæ ob quantitatem super partem manere non possint, locat eas super Corpore ante calicem, aut in aliquo calice vel vase munido consecrato.

Facile responderi potest, illam Rubricam tantum esse directivam, & plurium rerum benedictiones præstribit in Pontificali, vel Rituali Romano, quæ licet convenientes, non tamen necessaria sunt. Hoc saltem certum est, pixidem sive Ciborium (idem est de lunula in Remonstrantia) non debere consecrari interventu Chrismati, sed sufficere simplicem benedictionem, quæ concessa est omnibus Prælatis Mendicantibus, ut inferius patebit, ubi de benedictione Corporalium & vestrum Sacerdotialium.

468. Nec satisfeceris dicendo: calix non consecratur præcisè per contactum; sed quia in ipso

per se & semper fit sanctissimi Sanguinis consecratio, per quam primò fit præsens Christus Dominus: nec, inquam, satisfeceris, quanto namque, in patena fit consecratio Corporis? Abit, nisi per accidens, ut etiam fit in pixide, quando scilicet adiungunt particulae consecranda, posita vel super patenam, aut certè Corporale, vel in pixide, quando super patenam manere non possunt. Ceteroquin per se consecratur sacratissimum Corpus in manibus Sacerdotum. Si ergo patena manet consecrata ex solo contactu, quidni etiam pixis?

Quare autem Ecclesia requisiuerit unctuonem Chrismati potius in consecratione calicis & patenæ, quam in benedictione pixidis, stat pro ratione à priori voluntas; forte quia, ut jam dixi, per se primò consecratur Sanguis in calice; & patena proxime concurrit ad Sacrificium ritè peragendum, secùs Ciborum, seu pixis.

Unde etiam in jure nulla est determinata materia, ex qua confundenda sint pixis, lunula, & similia; consulendum tamen fieri ex auro vel argento, sine exclusione melioris materialiæ, v. g. gemma pretiosa; quia nullum hinc periculum imbibendi Sanguinem, sed dumtaxat cavendum periculum fractionis.

Si propter paupertatem fierent ex stan-
no vel ære, non fore mortale docet Suarez
disput. 8.1. sect. 7. §. Tertio obiter sub finem.
Plùs dico, non foret ullum peccatum: quia enim lege hoc prohibetur? Con-
suetudo convenientiam significat; secùs stri-
ctam obligationem. Et quidem si calices Roma-
nas fiant ex ære inaurato, multò magis
sine ullo scrupulo, etiam in his partibus,
fieri possunt ex eadem materia pixides, & lu-
nulae.

Neque necesse videtur, intrâ pixidem non benedicat, ponere aliud vas lineum bene-
dictum benedictione Corporalium (ut puta
vit Valquez disput. 233. n. 36. duxit ex
consuetudine) quia nec id in jure fundatur.
Et quamquam forte in civitate, vel provin-
cia, in qua Vasquez morabatur, ita fieret, ta-
men scimus (inquit Lugo disp. 20. n. 97.)
consuetudinem esse contrariam, quam ego non
solum de Roma, sed de aliis Ecclesiæ provin-
ciis testari possum. Hæc ille.

Sed vellim scire, an etiam ille vel alius possit testari consuetudinem non solum de Roma, sed de aliis Ecclesiæ provinciis, con-
suetudinem, inquam, utendi pixide non be-
nedictâ. Et quantumvis Vasquez suprà de illa
testetur, equidem sicut erravit in una, ita etiam
facile potuit errare in altera: puto autem ego,
in his saltem partibus, pixides & similia solere
benedici, antequam Venerabile in illis repro-
natur, & tunc non video ad quid opus sit alio
vase lineo benedicto.

Bbbb 2

Nam

Ex qua ma-
teria fit
confundenda
pixis?

Suarez
potest esse
flancca &
ærea.

470.
An intrâ
pixidem
non bene-
dictam de-
batur poni
vas lineum
benedi-
ctum.
Valquez
Lugo.

Nam grās ibidem dicit Valsquez, sicut quādiū celebratio Missæ durat, Corpus Christi semper esse debet supra pāllam corporalem benedictam, quæ syndonem representat, quā Corpus Chr̄isti mortuum in sepulchro involutum fuit; ita etiam finitā Missā, quādiū Corpus Christi servatur. Et verò vidisti aliquando Corpus Christi in Remonstrantia immediate supra pāllam corporalem benedictam? Non puto.

471.
An pixis
debeat fer-
vari super
lapidem
consecre-
tum?

Similiter sine fundamento afferitur obligatio colloquandi & servandi pixidem illam super lapidem consecratum; quia id nullo jure præferritur, & si Valsquez si viderit servari ab omnibus, ut suprā ait, nos videmus contrarium servari, scilicet reponi Ciborium cum Eucharistia in Tabernaculo supra Corporale impositum communī lapidi, vel ligno; quia nimur in pixide tunc non sit consecratio, sed quod consecratum est, custoditur.

Roma (inquit Lugo suprā) toto anno sine ejusmodi lapide supposito conservatur, & quidem cūm passim exponi soleat Sacramentum hoc per diūs vel tres dies absque tali ara supposita, non appetat unde major obligatio esset subiiciendi eam intrā, quām extrā custodiā lignearia. Hæc ille.

Unde in jure cap. Sanè 12. de Celeb. Miss. nihil aliud requiritur, quām ut Eucharistia in loco singulari mundo & signata semper honorifice collocata devotè ac fideliter conservetur.

Innoc. III.

Nec aliud præcipit Innocentius III. cap. 1. de Cust. Eucharistia, ubi sic ait: Statuimus ut in cunctis Ecclesiis Chr̄isma & Eucharistia sub fideli custodia clavis adhibitis conserventur, ne poſit ad illa temeraria manus extendi, ad aliqua horribilia vel nefaria exercenda.

472.

Tabernacu-
lum, ampul-
la &c. don
indigent
speciali
benedictione.

Porrō ipsum Tabernaculum intrā quod obseratum, pixis custoditur; consimiliter am-
pullæ aquæ & vini cum pelvicia, & manuergio, & similia, utpote aliquantū remoriā à sacro ministerio, certum est apud omnes nullā benedictione egere: munda tamen sint, quām fieri potest; quia sic convenit ob reverentiam Sacramento debitam.

Cæterā uti Ecclesia & altare, semel legitimè consecrata, certis quibusdam actibus amittunt suam consecrationem, & indigent reconciliationē, ut imposterū ritē in ipsis queat celebrari; ita quoque calix, & patena. Et si à me queritur, quando hæc amittant suam consecrationem? Respondeo:

CONCLUSIO XXIV.

Calix & patena amittunt suam consecrationem, quando adeo immutantur, sive per fractiōnem, sive diminutionem, aut alio quocumque modo, ut jam inepta sint ad usum Sacrificii absque novo artificio. Non ergo quando de novo inaurantur, minus quando perdunt per longum ulūm inaurationem, quā erat tempore consecrationis.

Prenotandum, non tantū cupim a-
pliſis, aut interiorē superficiem appelle-
quā immediatē contingit Sanguinem, sed to-
tum calicem quantum quantus est secundūm
omnes suas superficies consecrari: verba si-
quidem consecrationis æqualiter afficiunt omnes
partes calicis, similiter & patena, om-
nisque superficies, estō sola superficies inter-
ior chrismatē perungatur. Sicuti sola cor-
nua aræ chrismatē inunguntur in superficie su-
periōri; quis tamen propter ea recte neget, to-
tum altare quod omnes suas partes, & super-
ficies esse consecratum?

Hoc ergo prænotato: ratio prioris partis Conclusionis est; quia tunc moraliter do-
ctrinā illud, quod fuerat prius benedic-
tum enim est qui solus spectatur in calice &
patena, dum ab Episcopo benedicuntur. Quod ostendo ex verbis, quibus utitur Ecclesia in eorum consecrationibus, videlicet: Oremus Fratres Chrysostomi ut Divina gratia benedi-
cione consecrare & sanctificare hanc patenam ad con-
secrandam in ea Corpus Domini nostri Iesu Christi. Item: Omnipotens sempiterne Deus & beni-
ficere, sanctificare & consecrare digneris hanc pa-
tenam in administrationem Eucharistie Iesu Christi
Filii tui.

Procedens autem ad consecrationem calicis,
sic inquit Pontifex: Oremus Fratres Chrysostomi
Deus & Dominus noster calicem hunc in usum mi-
nisterij sui consecrandam celestis gratia inspirante
sanctificare. Et rursum in Oratione: Dignare Do-
minus Deus noster calicem hunc benedicere in usum
ministerij tui pia famularū devotione formatum
&c. Sicuti ergo invalida esset consecratio pa-
tenæ vel calicis inepti ad usum Sacrificii; ita
nemo mirari debet, quod per ineptitudi-
nem supervenientem, consecrationem suam
amittat.

Ex quo